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Neues Steuergesetz - Fluch oder Segen? ? 
Das neue Steuergesetz wurde 
mitWirkung per 1. Januar 2011 
in Kraft gesetzt. Was sind die 
Auswirkungen der Reform und 
was hat sich fur die lokalen Ge-
sellschaften und fur die in 
Liechtenstein wohnhaften na­
tiirlichen Personen geandert? 

Von Heinz Hanselmann* 

Das neue Steuergesetz wurde von Ex-
ponenten mit folgenden Schlagwor-
ten angepriesen und beschrieben: 
«Wesentlicher Schritt zur Erhohung 
der Standortattraktivitat^, «profitie-
ren kann der weitaus grosste Teil der 
in Liechtenstein wohnhaften natiir­
lichen Personen» oder «die Revision 
wird voraussichtlich budgetneutral 
sein - gerade weil der Standort an At-
traktivitat gewinnt». Fakt ist, dass das 
alte Steuergesetz aufgrund des inter-
nationalen Drucks im Bereich der Be­
steuerung von auslandischen Gesell-
schaften angepasst werden musste. 
Was sind nun aber die konkreten Aus­
wirkungen der Reform? 

Gewinner und Verlierer 
Der Ertragssteuersatz wurde von alt 
7,5 Prozent bis 20 Prozent auf 12,5 
Prozent geandert. Da die Berech-
nungsbasis nicht identisch ist, muss der 
neue Steuersatz als Vergleichsgrosse 
umgerechnet werden, was einen ver-
gleichbaren Steuersatz von 14 Prozent 
ergibt. Zudem wurden die Kapitalsteu-
er und die Couponsteuer auf Ausschiit-
tungen abgeschafft. Alleine aufgrund 
dieser Anpassung gibt es Gewinner 
und Verlierer aus der Steuerreform. 
Mit dem neuen Steuergesetz wurden 
zusatzliche Abzugsmoglichkeiten ge-
schaffen. Einerseits wurde ein Eigenka-
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Hoffnung nicht erf ii I It: Es hat sich gezeigt, dass fur die Standortattraktivitat und die Gewinnung von Neugeschaften nicht 
nur das Steuergesetz ausschlaggebend ist. Bild Wodicka 

pital-Zinsabzug und andererseits ein 
Pauschalabzug fur Nettoeinnahmen 
aus Immaterialguterrechten einge-
fiihrt. Der Eigenkapital-Zinsabzug hat 
vor allem auf Unternehmen mit tiefer 
Eigenkapitalrendite eine grosse Wir-
kung, denn es wird lediglich die Ren-
dite von mehr als 4 Prozent des be-
triebsnotwendigen Eigenkapitals be-
steuert. In den ersten Jahren ergab es 
aus der Steuerreform etliche Gewinner 
und dadurch weniger Steuereinnah-
men, was dazu fiihrte, dass bereits 
mehrere zentrale Elemente des neuen 
Steuergesetzes modifiziert wurden. 

Im Bereich der natiirlichen Perso­
nen hat sich einerseits das Berech-
nungsschema - die Vermogenssteuer 

wurde in die Erwerbsteuer aufgenom-
men - geandert und andererseits wur­
de derTarif angepasst. Ansonsten sind 
die Grundsatze der Besteuerung 
durch die Steuerreform grosstenteils 
unverandert geblieben. Nach altem 
Steuergesetz war im Vermogens-
steuertarif eine Rendite von 5 Prozent 
impliziert, womit durch die Steuerre­
form und dem Sollertrag von 4 Pro­
zent eine tiefere Belastung erfolgt. 
DerWegfall der Couponsteuer brach-
te eine Entlastung bei natiirlichen Per­
sonen mit inlandischen Dividenden-
einnahmen. Die urspriinglichenTarife 
des neuen Steuergesetzes wurden ge-
geniiber dem alten Steuergesetz im 
Grundsatz nach unten angepasst. Nur 

bei hohen Einkommen waren die ur­
spriinglichenTarife hoher als nach al­
tem Steuergesetz. Die Steuerreform 
fiihrte dazu, dass tatsachlich «der 
grossteTeil der in Liechtenstein wohn­
haften natiirlichen Personen» profitie-
ren konnte. Doch auch im Bereich der 
natiirlichen Personen wurden unter-
dessen bereits wichtige Eckpunkte an­
gepasst. Dabei herauszustreichen sind 
die Anderung des Bewertungssche-
mas fur Unternehmensanteile - Steu-
erwert und Sollertrag werden dadurch 
hoher - sowie die Einfiihrung einer 
zusatzlichenTarif stufe inklusive Erho­
hung der bisherigen Tarifstufen, wo­
mit die Steuersatze bei natiirlichen 
Personen weitestgehend wieder auf 

bzw. im Bereich von hohen Einkom­
men sogar iiber dem Niveau des alten 
Steuergesetzes liegen. 

Verbleibende Steuerzahler belastet 
Zusammenfassend lasst sich festhal-
ten, dass die erwahnten «Verspre-
chungen» bei der Einfiihrung des neu­
en Steuergesetzes grosstenteils einge-
halten wurden. Da es jedoch nicht ge-
lungen ist, die Standortattraktivitat in 
alien notwendigen Bereichen so aus-
zugestalten, dass weggefallenes Steu-
ersubstrat durch neues Steuersub-
strakt ersetzt werden konnte, ent-
stand ein Defizit im Staatshaushalt, 
welches nun zu Lasten der verblei-
benden Steuerzahler korrigiert wurde 
beziehungsweise wird. Durch die vie-
len Anpassungen seit der Einfiihrung 
des neuen Steuergesetzes sind die 
«Versprechungen» grosstenteils zu-
nichte gemacht worden und die Steu-
erbelastung liegt wieder auf oder iiber 
dem Niveau des alten Steuergesetzes. 

Ob es der richtigeWeg ist, die Steu-
ersubjekte zu belasten, welche nicht 
wegziehen konnen oder wollen, an-
statt die anderen Parameter zur Errei-
chung eines ausgeglichenen Budget vo-
ranzutreiben, wird bezweifelt. Es hat 
sich gezeigt, dass fur die Standortat­
traktivitat und die Gewinnung von 
Neugeschaften schlussendlich nicht nur 
das Steuergesetz ausschlaggebend ist. 

*Heinz Hansel­
mann, Steuer-
berater bei der 
CONFIDA 
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„Kein Weg ist lang, mit einem Freund 
an der Seite." 

Japanische Weisheit 
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Mult i la tera l Amtshilfekonvention - Wie weiter? 

27. Februar 2014, 13:30 Uhr 
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Ihr personlicher Partner 
Seit uber 25 Jahren begleiten wir unsere 
Kunden individuell, transparent und nachhaltig. 
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Treuhand 
Steuerberatung 
Lohnadministration 

Family Office 
Buchfuhrung 

Weitere Informationen sowie das 

Programm und das Anmeldeformular finden Sie unter 

wvvw.bankenverband.li/Steuerpraxistagung2014 

Treuunternehmen reg. 
Essanestrasse 91 
FL-9492 Eschen 
Tel. 00423 238 14 22 
Fax 00423 238 14 23 
www.tremaco.li 
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